CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
            PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

           Rua Rui Barbosa, 60
           CEP: 85620-000                            |46| 3564.1672                  camarasalgado@hotmail.com               camarasalgadofilho.pr.gov.br
           Salgado Filho/PR

EXECELENTISSÍMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - ESTADO DO
PARANÁ – SR. HARI OSCAR WEIPPERT

REQUERIMENTO Nº 16/2023

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES

A Vereadora que o presente subscreve nos termos regimentais e legais, ouvido

o plenário, solicita que a Presidência da Câmara depois de aprovado, encaminhe o presente

requerimento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Volmar Duarte, onde venho por meio

deste, requerer ao Poder Executivo que avalie e promova a instalação de uma usina de energia

renovável nos prédios públicos e barracões industriais de propriedade do município.

JUSTIFICATIVA:

A instalação de uma usina de energia renovável nos prédios públicos e

barracões industriais do município apresenta inúmeras vantagens e benefícios para nossa

comunidade:

Sustentabilidade Ambiental: A utilização de fontes de energia renovável

contribui para a redução das emissões de gases de efeito estufa e minimiza o impacto

ambiental, alinhando-se com as metas de sustentabilidade e respeito ao meio ambiente.

Redução de Custos: A geração de energia a partir de fontes renováveis pode

resultar em uma significativa redução nos custos de energia para os prédios, economizando

recursos financeiros que podem ser alocados em outros projetos e serviços para a comunidade,

além de servir como incentivo financeiro às indústrias locais, o que consequentemente refletirá

em crescimento econômico, geração de empregos e no aumento da renda local.

mailto:camarasalgado@hotmail.com

  CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
            PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

           Rua Rui Barbosa, 60
           CEP: 85620-000                            |46| 3564.1672                  camarasalgado@hotmail.com               camarasalgadofilho.pr.gov.br
           Salgado Filho/PR

Exemplo para a Comunidade: A iniciativa de utilizar energia renovável em

prédios públicos demonstrará ao cidadão comum a importância da sustentabilidade e servirá

de exemplo para incentivar a adoção de práticas sustentáveis em toda a comunidade.

Portanto, solicitamos a Vossa Excelência que avalie a viabilidade técnica,

econômica e ambiental da instalação de uma usina de energia renovável em nossos prédios

públicos e barracões industriais, e, caso seja possível, que tome as medidas necessárias para a

implementação deste projeto.

Acreditamos que esta iniciativa representará um importante passo em direção

ao desenvolvimento sustentável de nosso município, ao mesmo tempo em que fomentará a

industrialização, a geração de emprego e renda, e o bem-estar de nossa comunidade.

Nestes termos pede e espera aprovação.

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Salgado Filho/PR, 07 de novembro de 2023.

IZETE BERNARDETE CARNEIRO
Vereadora

mailto:camarasalgado@hotmail.com